Дело № 1-137 / 2019 

УИД № 33RS0010-01-2019-001669-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 декабря 2019 года г. Киржач

Киржачский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Головина А.Ю.,

при секретаре судебного заседания Моргоевой Н.А.,

с участием:

представителя государственного обвинения ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Хабибулова М.И., представившего удостоверение № 400 и ордер № 192227 от 04.12.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, по национальности 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование - 

<

данные изъяты>, состоящего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, - не судимого, -

содержащегося под стражей с 24 июля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

23 июля 2019 года в утреннее время суток ФИО2, заведомо зная о том, что наркотическое средство гашиш запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью приобретения данного наркотического средства, прибыл в г. Москва, где, осознавая противоправность своих действий, в указанные дату и время, действуя умышленного, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» через тайник - «закладку» незаконно пробрел для личного потребления, то есть без цели сбыта, не менее 58-ми свертков из фольги, в каждом из которых находилось наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 40,03 грамма, предварительно оплатив свертки с указанным наркотиком через сеть Интернет (QIWI-кошелек), которые с указанной даты умышленно незаконно хранил при себе в автомобиле - такси под управлением неустановленного следствием водителя, следующем из г. Москвы в г. Киржач Владимирской области.

В продолжение своих преступных намерений, осознавая преступный характер своих действий, ФИО2 в период с утреннего времени суток по 16 часов 30 минут 23 июля 2019 года, умышленно хранил в шкафу, находящемся в комнате квартиры № 5 по адресу: 

<

...>, - незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш в 40 свертках из фольги, с первоначальной общей массой 27,78 граммов. Также ФИО2 в пачке из-под сигарет марки «Davidoff», находящейся во внутреннем кармане надетой на нем куртки, в период времени с 14-00 часов до 17 часов 25 минут 23 июля 2019 года умышленно незаконно хранил 18 свертков из фольги, в каждом из которых находилось наркотическое средство гашиш, с первоначальной общей массой 12,25 граммов.

23 июля 2019 года около 16 часов 05 минут у д.34, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, - сотрудниками Отд. МВД России по Киржачскому району был задержан ФИО2, у которого во внутреннем кармане надетой на нем куртки была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Davidoff» с находившимися внутри 18 свертками из фольги с наркотическим средством гашиш, первоначальной общей массой 12.25 граммов, которые 23 июля 2019 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут в помещении фойе здания Отд. МВД России по Киржачскому району по адресу: 

<

...>, - были изъяты сотрудниками Отд. МВД России по Киржачскому району из незаконного оборота.

23 июля 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут в квартире № 5, расположенной по адресу: 

<

...>, - из шкафа в комнате указанной квартиры, в которой проживал ФИО2 один, и куда не было доступа другим членам его семьи, сотрудниками Отд. МВД России по Киржачскому району из незаконного оборота было изъято 40 свертков из фольги, в каждом из которых находилось наркотическое средство гашиш, с первоначальной общей массой 27,78 граммов.

Согласно заключению эксперта № 3/943 от 05.08.2019 изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, а также в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, - вещества, находившиеся в 58 свертках из фольги, являются наркотическим средством гашиш, общей первоначальной массой 40,03 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство гашиш, а также все смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство гашиш общей массой 40,03 граммов признается крупным размером.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном в суде обвинении, как и в ходе предварительного расследования, полностью признал, согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

С соблюдением требований ч.2 ст.314 УПК РФ суд в настоящем судебном заседании удостоверился, что ходатайство ФИО2 о постановлении приговора без судебного разбирательства было заявлено им своевременно и добровольно, в присутствии защитника, после проведения консультаций с адвокатом, с осознанием характера и последствий данного ходатайства. Суд применил по делу предусмотренный ст.316 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

При рассмотрении дела суд исходит из объема предъявленного подсудимому обвинения и квалификации преступления.

Суд пришел к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается имеющимися доказательствами, представленными по данному уголовному делу, что не оспаривается подсудимым и его защитником.

Суд установил, что преступление, связанное с незаконным хранением наркотического средства в крупном размере, было выявлено органом полиции самостоятельно в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий и осмотра места происшествия.

Суд определяет размер наркотического средства с учетом первоначального исследования по факту их обнаружения и изъятия, что отражено в заключение эксперта № 3/943 от 05.08.2019 (с учетом справок об исследовании № 3/466 и № 3/467 от 24.07.2019). 

Суд с учетом всех материалов дела считает надлежаще установленным наличие указанных квалифицирующих признаков, в том числе наличия наркотического средства гашиш в «крупном размере», что не оспаривается подсудимым и его защитником.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш, общей массой 39,23 граммов (остаток после проведения экспертизы), хранящиеся в сейфе камеры хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по Киржачскому району (квитанция № 12 от 26.08.2019), - оставить по месту хранения до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон «Fly» - возвратить владельцу; пачку из-под сигарет марки «Davidoff», - уничтожить.

При назначении наказания суд в силу ст.ст.6, 60, 43 ч.2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, являющегося тяжким преступлением, направленным против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В силу ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает влияние вида наказания на условия жизни подсудимого, его близких и родственников.

В отношении ФИО2 также учитываются данные о его личности, как не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога, характеризующегося по прежнему месту отбывания наказания в виде лишения свободы в ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по Владимирской области - удовлетворительно, месту жительства органом самоуправления ТОС № 1 - отрицательно, как 

<

данные изъяты>, не имевшего официального постоянного источника дохода, а также состояние здоровья виновного и наличие у него заболевания, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1221-а от 22.10.2019 у ФИО2 обнаружено 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.59-61).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание виновного ФИО2, наличие явки с повинной (относительно обстоятельств незаконного приобретения наркотического средства гашиш), изложенной в письменном объяснении (т.1 л.д.36-38), и как указано органом следствия - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд учитывает, что при обнаружении органом полиции указанных наркотических средств, незаконно хранившихся подсудимым, полицейские не знали об обстоятельствах их приобретения, что и сообщил ФИО2 в данном объяснении.

В соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание виновного ФИО2, наличие у него заболевания, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного ФИО2, не установлено.

Анализ всех значимых обстоятельств дела, данных о личности виновного, характера и общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, в сфере незаконного оборота наркотических средств, приводит суд к выводу о необходимости для достижения целей наказания применения к подсудимому наказания только в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимого, характера и тяжести преступления, отсутствия документальных сведений об источниках дохода, суд пришел к выводу о невозможности назначения ФИО2 иных видов наказания, отсутствии оснований для применения ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и общественной опасности преступления, как совершенного в сфере незаконного оборота наркотических средств, что имеет особое значение для общества, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступлений.

Суд назначает ФИО2 наказание в соответствии с ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, учитывая указанные смягчающие обстоятельства.

Правовых оснований для применения ст.53.1 УК РФ относительно замены лишения свободы на принудительные работы не имеется.

Учитывая семейное и материальное положение подсудимого, отсутствие документального подтверждения размера его доходов, суд считает возможным не назначать виновному дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ст.46 и 53 УК РФ.

При определении режима учреждения отбытия наказания суд исходит из п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, определяя в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ суд засчитывает в срок наказания время задержания и содержания подсудимого под стражей из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Исходя из вышеуказанного, суд находит необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении подсудимого оставить без изменения. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Отбытие наказания ФИО2 определить в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок наказания время задержания и содержания под стражей с 24.07.2019 до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО2 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш, общей массой 39,23 граммов, хранящиеся в сейфе камеры хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по Киржачскому району (согласно квитанции № 12 от 26.08.2019), - оставить по месту хранения до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу № 11901170007140271; 

- мобильный телефон «Fly» - возвратить владельцу; 

- пачку из-под сигарет марки «Davidoff», - уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Киржачский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий

А.Ю. Головин